Primus, quod sciam, G. Vossius in Aristacho suo suspicionem movit, essentne fortasse formae supra enumeratae eadem ratione ortae et ab ipsa radice profectae sicut $\tau\psi\omega$ ab $\tau\pi\pi\cdot$. Cujus opinionem Madvigius (opp. acc. II: de formarum quarun-dam verbi latini natura et usu disputatio) non solum argumentis confirmavit, verum etiam latius patere ostendebat, quam Vossius voluisse. — Etiam Lottner (stellung der Italer etc. K. Z. VII, 41) et Benary (roem. lautlehre 1837) et ipse Boppius (Gr. III, 275 sqq.) eidem sententiae patrocinatus est. — Ex adverso disputaverunt totamque istam doctrinam refellerunt: Curtius (sprachvergl. beitr.), G. Hermannus (prgr. 1844), Schweizer (K. Z. III, 366). — Jam vero Boppii de his formis opinionem perlustremus. Duo haec oportet animo inducamus, priusquam ad hujus argumentationem acce-damus: primum virum hunc unicum judicare ab initio omnia perfecta, quae hodie vocamus, olim aoristos fuisse; dein eum distinguere inter formas primarias i. e. ab ipsa radice derivatas et cum verbo auxiliari *esse* compositas sed in unum coalitas, nimirum ea aetate ortas, quae novas formationes proferre non jam valebat, veluti *amavero* = *amac-ero*. De nostris igitur formis in hanc fere sententiam disputavit: non aba-lienum esse a lingua latina, si praeter aoristos (sic!) *feci*, *cepi*, *dic-si*, *sponodi* (sc. aoristum reduplicatum), perfecta genuina extarent, ut *fefaca* vel *pefaca*; *cecapa*, *didica* etc., quam reduplicationem aut jam in perfecto ipso aut certe compositione cum verbo substantivo interisse. Identidem se nescire an reduplicata quoque futura olim frequentata fuerint formis $\lambda\zeta\lambda\zeta\sigma\omega\chi\iota$, $\tau\zeta\tau\pi\pi\sigma\omega\chi\iota$ respondentia. Qua suspicione suffulta et comprobata fieri non posse, quin Madvio astipuletur, formas *capso*, *faxo* ceteras esse primarias. Ceterum totam istam $\bar{\omega}\pi\bar{\omega}\theta\bar{\omega}\pi\bar{\omega}$ corroborari infinitivis in *-ascere* desinentibus quae non infrequentes per antiquiora lingua latinae monumenta invenian-tur. Benary denique (p. 278 l. l.) formas has omnes ita extitisse suspicatur, ut *-syam*, quae est optativi terminatio, cum verbi radice coalesceret; quod suffixum, *sy* literis in

ss demutatis, sensim in *ssim* degenerasse; futuris in *-so* exeuntibus eandem esse originem. — Contra hos disputaverunt G. Hermannus*), qui argumentatus est earum ex vi et usu, formas nostras pro meritis futuris accipi non posse; Schweizerus, qui omnino negavit potuisse fieri, ut *levasso* ad exemplum vocis epicae έγέλασσα fingeretur, ita ut hodie quidem nihil dubii relinqueretur, quin perfecta futuri essent, eo magis quod Curtius originationem quam dilucidissime interpretatus esset. — Ego vero tres ordines effeci, quorum primo ascripsi eas, quae in *-si* vel *-xi* exeunt, securus utrum conjunctivi an indicativi essent; alteri ordini assignavi, quae *-ve-* syllaba intercidente exortae sunt, tertio denique formas a perfectis obsoletis deducendas, quae hodie quidem non jam leguntur, formis aurem nostris dubio procul subjiciendae sunt.

Ac formis iis, quae primum ordinem efficiunt, facile ostendi potest nihil inesse cur stupeamus. Nemo enim nescit in sermone latino *r* literam et *s* saepenumero inter se permutari. Quid igitur obstat quominus vetustam illam scriptiōnē ad formas nostras deferamus? quod quum ponamus sibilantes duas coire p̄ manu est, vocalem igitur medium exteri. En habes formas: *dixis*, *duxis*, *percussis* ceteras.

Alterius autem generis formae minus etiam difficiles sunt perspectu: intercidente enim syllaba *-ve-* ut in *amaro* verbum in *-ro* exhibat, quae terminatio olim, ut modo dixi, cum *-so* mutari poterat. Neque etiam offendit, quod *s* litera geminatur, quandoquidem plurimae voces afferri possunt, quae et ipsae consonantem sibilantem duplificant. Jam igitur elucet, formam *amasso* plane eandem esse ac *amaro* vel ei consobrinam. Ceterum quod Madvigius opinabatur secundae conjugationis formas oportere in *-uesso*, *-uessim* exirent, nihil dixit, quia jam Struvius ostendit primitivam hujus perfecti formam in *-evi* exiisse. Denique qui factum sit, ut primae potissimum conjugationis formae ista ratione fingerentur, decernere non ausim, nam, ut ait poeta: Quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi. — Sin caussam afferre licet, retrovertendum est ad legem a Benfeyo in lingua sanscrita, a Corssenio in latina et osca observatam (K. Z. V, 96, oscische beitr.), omnes has linguas ad conjugationem in *a* vocalem determinantem inclinasse, hanc igitur p̄ae ceteris omnibus p̄evaluisse. — Ceterum secundam quoque conjugationem hujuscemodi formas procreasse, non modo formae duae a me allatae testes sunt, verum etiam quae apud Ciceronem in antiquarum legum fragmentis (Cic. de legg. III, 3; II, 8) leguntur: *habessit*, *prohibessit*, *prohibessint*. Quartae autem unam modo inveni vel duas *ambissit* et *ambissint*, sed quae a Fleckeisenio demum et Ritschelio restituta est, quia constructionis ratio postulabat, ut perfectum conjunctivi pro plusquamperfecto, quod plurimi libri exhibent, poneretur. Disputaverunt de his formis Ritsehl. proll. LXXXV; Fleck. ep. erit. p. XVI.

Tertio denique ordini quae ascripsi verba ea sunt, quae a perfectis jam diu obsoletis descendant et quae imprimis Madvigium commoverint, ut omnes has formas futura primitiva esse duceret. Boppius autem et ipse quidem formas nostras perfectorum

*) Vehementer doleo me hoc programma, quo istam rem persecutus est, ad tempus mihi comparare non potuisse. Unde factum est, ut ex Curtii et Schweizeri disputationibus habeam equidem compertum, quem ad finem pervenerint, qua via nesciam.

antiquiorum ex analogia extitisse autem, sed eorum, quae vocat vera perfecta; hinc prodiisse futura reduplicata ut: *fefaxo*, *cecapso*, quae sensim reduplicationem deposuerint. Verumtamen jam supra ostendimus, perfectum multorum verborum ita formari, ut radici syllaba *-si* vel potius, ut Goebel vult, *-esi* affigeretur. Quid igitur magis prae manu est, quam nostras quoque formas a perfectis ista ratione fictis oriri, *faxo* igitur formam syncope mutilatam esse ex *faxero* vel *faxeso*, quum praesertim supinum. obsoletam istam perfecti formam quasi digito remonstret.*)

G. Infinitivi.

Complures infinitivi futuri ita formantur, ut a futuris exactis in *-asso* descendere videantur; itaque omnes primae conjugationis sunt non minus quam futurorum exactorum, de quibus modo disputavi, plurima pars. Ac recta via ab his oriundi videntur, quoniam praesentis instar ab ipsa indicativi forma in *-sso* exeunte infinitivum in *-ssere* fingunt. Ceterum ex hac infinitivorum derivatione liquet, id quod Madvigius et Boppius in suam utilitatem contulerunt, formas has mutilas futuri exacti olim multo etiam frequentiores usuque tritiores fuisse, quum ne infinitivum quidem usurpare vererentur. Formae Plautinae sunt hae:

1. *oppugnassere*: Amph. 210.
2. *reconciliassere*: Capt. 168.
3. *impetrassere*: Mil. 1128; Stich. 71; Aul. IV, 7, 6; Cas. II, 3, 53.

Praeterea inveni formas: *repartinassere* (Afr. Rep. 2); *depeculassere*, *deargentassere* (Lucil. ap. Non. II, 218).

Jam supra memoravi multos extare infinitivos perfecti activi syncopatos, de quibus Boppius (III, 275) sic fere disputavit: infinitivos perfecti esse recentiores, quippe qui compositi essent ex verbi radice et verbo auxiliari *esse*. Quodsi in sermone antiquiore formae ut *scripse*, *consumse* aliae exsisterent, sole clarius esse has ex antiquissima Latinitatis aetate traditas eademque ratione ficas esse atque infinitivos aoristi in *-sxi* desinentes eo magis quod omnia perfecta linguae latinae ab origine aoristi essent. — Haec fere ille; ego vero, quod supra de ceteris perfecti formis syncopatis dixi, in has quoque cadere arbitror, quum persuadere mihi non possim, *i* literam syncope non esse extritam.

Restat ut paucis infinitivos praesentis passivi in *-ier* exeuntes executiam, de quibus L. Lange (ueber die bildung des lat. infin. pass. Wien 1859) et Bopp (III, 273) satis lepide ac docte disseruerunt. — Prius auscultemus Langio: In inquirenda infinitivi formatione proficiscitur a formis nostris plenioribus et antiquioribus. Quarum duo genera distinxit, quae radicum verbalium in consonantem exeuntium sunt, ut *dic-ier*, *nit-ier* et quae a conjugatione vocali quam vocamus proficiscuntur. Atque alteram infinitivorum speciem prius intermortuam esse contendit unaque observavit, infinitivorum in

*) Ceterum de formarum nostrarum origine ipsum Ritschelium idem sentire mecum, absoluta jam dissertatione ex notis ejus ab auditoribus praeeunte viro hoc illustrissimo descriptis intellexi.

-ier novem partes vocalem syllabae principis producere, nimirum quia poetae formis ut *legier* in versibus construendis abuti non poterant. Sed deductionem formarum earumque originationem, quam praehibet ambobus pedibus claudicare nemo est quin persentiscat. Terminationem enim *-ier* i. e. verborum, quae tertiam conjugationem sequuntur, a voce *fieri* derivavit, contra *-rier* ut *ama-rier*, *mone-rier* ex *amarire* verbo oriri vult. Friget mehercle explicatio haec bipartita nec satisfacit nobis; nihil igitur nobis relinquitur, nisi ut Boppii explicationem nostram faciamus, qui exitum *-er* literarum transpositione prodiisse ratus est; atqui *-re* idem esse ac *-se* infinitivum igitur hunc proprie esse reflexivum. Vulgarem autem et recentiorem infinitivi formam nihil aliud esse ac formam antiquorem mutilatam. Tertiae conjugationis terminationem in *-ier* ex infinitivo casco in *-e* ut *dice* derivavit, quem deprehendisse se profitetur. Omnes autem infinitivos describere facile supersedere posse mihi videor, quia frequentiores sunt, quam ut omnes explorasse operae pretium sit.

H. Imperativus.

Legitur in fabulis forma obsoletae secundae vel tertiae personae singularis imperativi passivi:

1. *progredimino* (Pseud. 859).
2. *arbitramino* (Ep. V, 2, 30).

His Corssenius (Krit. beitr. p. 493) adjecit: *antestamino*, *famino*, *praefamino*, *profitemino*, *fruimino*. Hinc concludit, L. et R. Tafelios errasse, quod formas ut *legi-mini*, *lega-mini* secundam personam pluralis designantes ad vocem sanscritam *jusman* (vos) revocaverint et *r* literam in *legi-minor* olim *s* fuisse i. e. pronomen reflexivum existimaverint (lat. pronunc. p. 30 sq.; a review of some points in Bopp's comparative grammar; Andover 1861 p. 24), *o* denique pro vocali nectente habuerint; imo vero Boppium vere divinasse, terminationes *-mino*, *-mini* casuum formas esse participiis suffixorum (sanscr. *-mana*, graece *-μενο*, latine *mino*). Igitur sicut nostra lingua participia ut: *aufgepasst! acht gegeben! still gestanden!* imperativorum in conditionem delapsi sint, in lingua latina vice versa hos ex illis ortos esse.

Denique hoc loco memoratu dignum existumo, imperativos quattuor *dic*, *duc*, *fac*, *fer*, qui vocalem verborum speciem designantem perdiderunt (v. Bopp. III, 50) promiscue modo integros legi: *face* etc. (Mil. 812; Rud. 951; Rud. 386), modo mutilos.